PAGE

	Чǎваш Республики

Муркаш

муниципаллǎ округĕн

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

____2023 ç. № _____

                           Муркаш сали
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2023 г. № __1279_____
                      с. Моргауши

О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
В соответствии с требованиями Федеральных законов от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федераций», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998  г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений Правительства Российской  Федерации от 02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации  обучения населения в области гражданской обороны», от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»  и в  целях обучения   населения,   не   занятого   в   производстве   и   сфере обслуживания, способам защиты от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени администрация Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:

1. Создать Учебно-консультационные пункты (далее - УКП) по гражданской обороне чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Утвердить:
2.1. Положение об учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики (далее - УКП ГО и ЧС), согласно приложению № 1.
2.2. Утвердить Программу обучения неработающего населения Моргаушского муниципального округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложению № 2.

3. Директору муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная   библиотечная   система»  Моргаушского  муниципального округа, создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, спланировать мероприятия по их укомплектованию и организации работы.

4.
Отделу ГОЧС, мобилизации и специальных программ администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики:

- обеспечить разработку и своевременное утверждение основных организационных документов, руководство и координацию за подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

- оказать методическую помощь в организации и в функционировании УКП ГО и ЧС.

- осуществлять постоянный контроль за своевременным и качественным проведением занятий;

- принимать меры по созданию и совершенствованию учебно-материальной базы.

5.  Признать утратившим силу постановление администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 24.04.2018 г. № 368 «О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Моргаушского района Чувашской Республики».

6.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Моргаушского

муниципального округа                                                                             А.Н. Матросов

Исп. Григорьев

62 – 4 – 36
Приложение № 1

к постановлению администрации

Моргаушского муниципального округа

Чувашской Республики

от «12»  июля 2023г. №1279
Положение

об учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
1. Общие положения

1.1. Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера (УКП ГОЧС) предназначены для подготовку населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (далее – неработающее население).

1.2. Создаются УКП в соответствии с требованиями Федеральных законов от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федераций», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998  г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений Правительства Российской  Федерации от 02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации  обучения населения в области гражданской обороны», от ", от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций». Основная их цель - в максимальной степени привлечь к учебе неработающее население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени.
2. Основные задачи УКП ГО и ЧС

2.1. Организация обучения неработающего населения по «Рекомендуемой тематике для подготовки неработающего населения по гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях», утвержденной МЧС России.

2.2. Выработка практических навыков действий населения в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
2.3. Повышение уровня подготовки населения к действиям в случае угрозы возникновения и возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2.4. Пропаганда важности и необходимости всех мероприятий Российской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в современных условиях.

3. Организация работы
3.1. Создание и организация деятельности УКП ГО и ЧС осуществляется в соответствии с постановлением администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики. УКП ГО и ЧС должен располагаться в специально отведенном для него помещении.

3.2. Общее руководство подготовкой неработающего населения в области гражданской обороны и действиям в случаях чрезвычайных ситуаций осуществляет глава Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики. Непосредственным организатором обучения является руководитель соответствующего учреждения, на базе которого создан УКП ГОЧС. Руководитель издает приказ (распоряжение), в котором определяют: место расположения УКП ГОЧС и других помещений, используемых для подготовки неработающего населения; порядок работы УКП ГОЧС; организацию проведения занятий, консультаций, тренировок; должностных лиц УКП ГОЧС и лиц, привлекаемых для проведения занятий, консультаций и других мероприятий по обучению; порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техническими средствами обучения;.

3.3. Обучение населения осуществляется путем проведения занятий, пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино- и видеофильмов), проводимых по планам должностных лиц гражданской обороны, распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике действие в случае угрозы возникновения и возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3.4. Основное внимание при обучении неработающего населения обращается на умелые действия в чрезвычайных ситуациях, на воспитание чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

3.5. Обучение населения осуществляется круглогодично. Наиболее целесообразный срок проведения занятий в группах — с 1 ноября по 31 мая. В другое время проводятся консультации и другие мероприятия.

Для проведения занятий обучаемые формируются в учебные группы из 10-15 человек. При создании учебных групп учитывается возраст, состояние здоровья, уровень подготовки обучаемых по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

4. Документы, находящиеся на УКП ГО и ЧС

4.1. Постановление администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера на территории Моргаушского муниципального округа».

4.2. Постановление администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О порядке подготовки и обучения работающего и неработающего населения Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики способам защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий».

4.3. Распорядок дня работы УКП ГО и ЧС.

4.4. План работы УКП ГО и ЧС по обучению неработающего населения (год, месяц).

4.5. Журнал учета проводимых занятий.

4.6. Расписание занятий.

5. Оборудование УКП ГО и ЧС

5.1. УКП ГО и ЧС оборудуется в специально отведенном помещении. Помещение УКП ГО и ЧС должно вмещать не более 15 человек. В помещении должно быть размещено не менее 5 столов, стульев не менее 10-15.

5.2. Помещение УКП ГО и ЧС необходимо оборудовать стендами:

5.2.1. «Действия населения по сигналу «Внимание всем» и сигналам гражданской обороны в условиях военного времени».

5.2.2. «Виды возможных чрезвычайных ситуаций и способы защиты при их возникновении».

5.2.3. «Порядок и правила проведения эвакуационных мероприятий».

5.2.4. «Правила пользования индивидуальными и коллективными средствами защиты».

5.2.5. «Оказание само- и взаимопомощи при поражениях различного характера».

5.3. Для проведения занятий и организации самостоятельного изучения на УКП ГО и ЧС должны быть:

5.3.1. Технические средства обучения (телевизор, видеомагнитофон).

5.3.2. Видеофильмы по тематике действий населения в чрезвычайных ситуациях.

5.3.3.
5.3.4. Бинты, вата, марля и другие материалы для обучения.

5.3.5. Индивидуальные аптечки и индивидуальные противохимические пакеты 15 штук.

5.3.6. Учебная  литература,   брошюры,   памятки   по   ГО   и  ЧС для населения.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Моргаушского муниципального округа

Чувашской Республики

от «___» ________ 2023г. № ____

Программа

обучения неработающего населения Моргаушского муниципального округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Общие положения

1.1. Программа обучения физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем (далее - неработающее население) в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - Программа) является одним из элементов единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.2. Программа определяет основы организации и порядок обучения неработающего населения в целях подготовки их к умелым действиям при угрозе и возникновении аварий, катастроф и стихийных бедствий, опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также в повседневной деятельности.

1.3. В Программе изложены организация и методика обучения неработающего населения, тематика, содержание занятий и расчет часов, а также требования к уровню знаний, умений и навыков неработающего населения, прошедшего обучение.

2. Рекомендуемая тематика

	№
п/п
	Наименование тем

	1.
	Обязанности населения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций

	2.
	Порядок оповещения населения о чрезвычайных ситуациях. Действия населения по предупредительному сигналу "Внимание всем!" и речевым информациям гражданской обороны. Действия при получении сигналов комплексной система экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций

	3.
	Действия населения при стихийных бедствиях, авариях, катастрофах. Ведение аварийно-спасательных и других неотложных работ

	4.
	Действия населения при обеззараживании территорий, зданий и сооружений. Санитарная обработка людей

	5.
	Средства коллективной и индивидуальной защиты населения

	6.
	Защита населения путем эвакуации. Порядок проведения эвакуации

	7.
	Порядок заполнения защитных сооружений (далее - ЗС) и пребывания в них. Порядок эвакуации из защитных сооружений. Особенности использования ЗС при авариях на радиационно- и химически опасных объектах

	8.
	Выполнение противопожарных мероприятий. Локализация и тушение пожаров

	9.
	Радиоактивное загрязнение местности при авариях на радиационно опасных объектах. Понятие о дозах облучения, уровнях загрязнения различных поверхностей и объектов, продуктов питания, фуража и воды

	10.
	Методы обнаружения и измерения ионизирующих излучений, единицы измерения. Приборы радиационной разведки и дозиметрического контроля, порядок работы с ними

	11.
	АХОВ. Их воздействие на организм человека. Предельно допустимые и поражающие концентрации. Приборы химической разведки

	12.
	Повышение защитных свойств дома (квартиры) от проникновения радиоактивной пыли и АХОВ

	13.
	Правила и порядок оказания первой помощи себе и пострадавшим при несчастных случаях, травмах, отравлениях и аварийных и чрезвычайных ситуациях

	14.
	Особенности защиты детей. Обязанности взрослого населения по ее организации

	15.
	Защита продуктов питания, фуража, воды от заражения радиоактивными, отравляющими веществами и бактериальными средствами

	16.
	Организация защиты сельскохозяйственных животных и растений от заражения. Обсервация и карантин

	17.
	Правила поведения населения при проведении изоляционно-ограничительных мероприятий

	18.
	Морально-психологическая подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях

	19.
	Меры по противодействию терроризму. Предупредительно-защитные меры. Действия населения при угрозе теракта. Поведение пострадавших при террористическом акте

	20.
	Причины пожаров, первичные средства пожаротушения, правила пожарной безопасности, действия при обнаружении пожара, действия при пожаре в здании